Sol.—Revera tenebatur Narcissus declarare, praeterquam fornicationis intentionem, oscula inhonesta, quippe quae, vel abstractione facta a pravo fine, erant ipsamet prava. Ambrosius etiam optime fecit declarans duo peccata, tactuum turpium videlicet atque fornicationis; quoniam tactus non subordinabantur fornicationi consequenti, quae non erat intenta.

227 C. IV.—Eadem quidem nocte Hadrianus furatus est quantum erat frumenti in horreo Pauli, vigesies tamen incedens et discedens. Per annum insuper totum illud frumentum et retinuit et reddere noluit eius domino.

Sol.—Quoad furtum: supposito quod nulla adfuit retractatio formalis vel virtualis, nullaque moralis interruptio, Hadrianus commisit unicum peccatum, quoniam actus completus unus fuit. Quoad retentionem, pariter: si toto illo tempore

- Lârraga-Lumbreras, *Prontuario de Teol. Uor.*, I. 242.

nulla interfuit formalis vel virtualis retractatio pravae, alienum retinendi, intentionis, peccatum non multiplicatur; si vero interfuit retractatio, toties peccavit Hadrianus quoties, post retractationem, iteravit pravam voluntatem. Ita ad utrumque Lârraga x.

C. V.— Quot peccata committeret sacerdos qui proponeret 228
omittere totum diei Officium vel Officium per decem dies?

Sol.— Respondet Prümmer: «Sacerdos qui proponit uno die integrum Officium divinum omittere illudque reapse omittit, committit unum peccatum mortale. Sin autem prius intendisset solummodo omittere Matutinum et Laudes et post intervallum insuper proposuit omittere aliam Horam, commisit duo peccata mortalia. Attamen ista duo peccata profecto sunt tam gravia insimul quam unum peccatum per omissionem totius Officii commissum. Sacerdos qui proposuit omittere Officium divinum per decem dies, videtur decem peccata mortalia committere, sicuti etiam sacerdos qui reapse per decem dies non recitavit hoc Officium» 1.

C. VI.— Quot peccata committit qui familiae ex quinque 229
capitibus compositae detrahit aut maledicit?

Sol.— Pro quibusdam unum est peccatum si integram familiam ad modum unius apprehendit et una intentione nocendi attingit; si tamen de singulis cogitaret eisque distincte nocere vellet, quinque peccata committeret. Pro aliis tot habentur, etiam in prima hypothese, peccata quot personarum iura ad famam laesa sunt; eoque magis si quae plurima sparsit non uno actu physico prolata fuerunt.

C. VII.— Clodoaldus quae ab aliis fiunt concivibus sum- 230
mopere satagit addiscere; hinc detractoribus auditum prae-

1 Lârraga-Lumbreras, l. c., 240 s.

3 Prümmer, *Th. Mor.*, I, 379, ed. 1931.

bet facilem, animum auget atque sollicitat; nec valens quae ipse attingit commendare secreto, verbo ac litteris comperta vitia prodit familiaribus et amicis. Dum autem confessionem peragit, sic se accusat: Decies vacavi detractioni.

Sol.— Clodoaldus dumtaxat accusavit detractiones quas ipse fecit; debuit insuper accusare et illas quibus, ab aliis factis, positive cooperatus est uti palpo, consulens, iubens. Neque satis erat numerum declarare ex parte actuum, cum exprimendus insuper foret numerus ex capite obiectorum, id est numerus personarum quibus detraxit, immo (probabilius) et numerus vitiorum, moraliter distinctorum, quae de singulis absque proportionata causa revelavit.

III. COGITATIONES PRAVAE

Doctrina.

231 Prava cogitatio—seu consensus in delectationem rei pravae cogitatae, sive delectatio, ut dicitur, morosa—importat voluntariam complacentiam de actu pravo, cognitione exhibito ut praesenti—non ut praeterito seu patrato, neque ut futuro seu perficiendo.

Quia nemo sibi complacet nisi in iis quae aestimat bona seu habet grata, repugnat autem et rectae rationi et legi aeternae hominem habere sibi gratum id quod Deo displicet, cogitatio prava venit proculdubio peccatum. Peccatum quidem veniale, si sit de obiecto aut actu leviter peccaminoso; mortale vero, si de obiecto aut actu graviter pravo. Minorem tamen malitiam cogitatio quam exsecutio vel assecutio induit, ad hanc cum illa se habeat veluti species incompleta, initii instar; minorem quoque malitiam quam propositum, cum hoc tendat in executionem vel assecutionem, a qua cogitatio prava praescindit.

Quem ad modum ab obiecto repraesentato accipit gravitatem, sic et speciem : est etenim prava cogitatio actus moralis—qui specificatur ab obiecto—; aliud ergo peccatum delectatio de cogitato furto, aliud de cogitato homicidio, aliud de fornicatione cogitata x. 232

Quoad species morales ortas ex circumstantiis conveniunt quidem Auctores declarandas esse in confessione circumstantias quae sunt subiecti, ita scilicet quod si indulgens cogitationibus libidinis adstringatur castitatis voto is teneatur fateri in confessione voti circumstantiam. Conveniunt pariter dum species oritur ex circumstantiis quae sunt obiecti si circumstantia sit ratio motiva delectationis, ita videlicet ut qui delectatus fuit de occisione Titii quatenus sacerdotis, aut de copula cum Sempronia quatenus coniugata, is quidem teneatur fateri in confessione circumstantiam sacrilegii vel adulterii.

Controvertitur attamen num declarandae sint necessario circumstantiae obiecti quae, etsi mutent speciem, non fuerunt delectationis causa formalis seu motiva, cum agitur, v. gr. de delectatione de cogitato homicidio sacerdotis, non quatenus sacerdotis, sed quatenus infensi; de cogitata copula cum coniugata, non quatenus coniugata sed quatenus pulchra. 233

Qui sententiam benigniorem, seu negativam, amplectuntur in eo praecipue insistunt quod delectatio tendant in obiectum non ut realiter in se est, at prout intentionaliter in intellectu existit; porro, sicut consensus in executionem operis contrahit omnes executionis malitias, quoniam in execu-

1 In quo oportet confessarii diligenter attendant, quoniam multi quidem se accusant de pravis cogitationibus spectantibus rem veneream, dum quae ad alia praecepta pertinent, saepe ignorant aut confiteri praetermittunt. Cuius ratio quidem est, prout Caietanus animadvertit (*in I-II*, 74, 8). quia in materia luxuriae maxime timetur hoc peccatum: e contra, ubi est delectatio de cogitata vindicta, quam tamen facere non vult, non aestimatur.

tione nequit una separari ab altera—et ideo qui vult executionem consentit in omnes malitias executioni coniunctas—, qui consentit in meram delectationem distinguit facile inter diversas rationes operis, luxuriam, puta, sacrilegium, vel iniustitiam, ac potest sibi proponere unam sine altera atque circa unam complacens versari sine affectu ad alteram—circa eam videlicet quam apprehendit ut delectabilem, sine affectu ad eas quae non sunt ei motiva delectationis h

234 Rigidior attamen, id est affirmativa, sententia probabilior Licet etenim qui delectaretur de imaginata copula cum femina in abstracto, peccaret tantummodo luxuria, qui delectatur de imaginata copula cum femina in concreto, id est cum femina quam novit coniugatam, consanguineam, etc., is peccaret, praeterquam luxuria, adulterio seu iniustitia, impietate, etc. 2. Admittit tamen Prümmer, qui rigidio-rem senten-

1 Billuart attamen, qui huic sententiae adhaeret, admonet in praxi non esse regulariter recedendum a rigidiori seu affirmativa, «quia (inquit) qui huiusmodi delectationibus dediti sunt, regulariter desiderant opus, a quo non abstinere nisi vel defectu opportunitatis, vel metu infamiae aut poenae temporalis, vel ex alio simili inotivo humano. Hinc inferes (concludit) regulariter interrogandos esse paenitentes de qualitatibus obiecti venerei circa quod morose delectati sunt, nec sufficere si simpliciter dicant se delectatos fuisse in materia venerea, aut circa aliquam mulierem, sed explicare debent an mulier sit coniugata, aut consanguinea, aut monialis, etc. Dixi (animadvertit) regulariter, quia si probabilius constet non adfuisse consensum in opus, nec proximum illius periculum, ut contingere potest paenitentibus timoratae conscientiae, qui cum non soleant his obscoenitatibus voluntarie immorari, saepe tamen dubitant an non irreperit consensus in delectationem, aut si consenserint, certo tamen sciunt et affirmant se non consensisse in opus externum nec illud desiderasse; talibus inquam, puto probabilius iuxta secundam—id est benigniorem—sententiam sufficere si simpliciter se accusent, vel sub dubio, vel certo de consensu in delectationem absque eo quod cogantur explicare condiciones obiecti» (*Summa S. Thomae*, tr. *De temperantia*, dlss. 6. a. 15, § 3).

’ «Hoc ipso namque quod qualitas illa mulieris alienae, qua afficitur et non ignoratur, non retrahit animum a prava illius concupiscentia aut delectatione, iam tendit in obiectum, saltem indirecte, prout est in se; adeoque duplicem contrahit malitiae speciem; idemque dicas si mulier sit

tiam tenet, in praxi saepissime sufficere si declaretur in confessione obiectum delectationis absque illius circumstantiis, quoniam et fere semper (ait) est moraliter impossibile ut paenitens (praesertim si iam a longo tempore confessus non fuerit) circumstantias illas declaret, et quoniam (adicit) pravae cogitationes absque desiderio solent transire facile atque cito de uno obiecto in aliud, neque tam clare exhibent obiectum cum circumstantiis, verum modo vago atque indeterminato x.

A cogitatione prava, seu consensu in delectationem rei 235 cogitatae, differt consensus in delectationem cogitationis, dum ipsa nempe cogitatio delectat. Porro, quia cogitatio, sicut et cognitio (etsi mali gravissimi), est hominis vera perfectio, hic consensus peccatum ex sese non importat. Valet igitur esse bonus, dum quis utiliter cogitat; et valet esse malus ex circumstantiis, et sic habetur peccatum veniale dum quis cogitat sine utilitate, vel mortale dum cogitans incurreret periculum consentiendi in peccatum grave.

Delectatio est, ut plurimum, de cogitatione dum legentes fabulas delectamur, non de pravis quae ibi narrantur, sed de artificio quo exponuntur; dum comoedias aspicientes delectamur de industria, non de pravis gestis vel dictis; quando bellorum placet honor aut valor, tametsi bella iniusta; cum delectamur de modo curioso, singulari astucia, calliditate qua commissum fuit homicidium vel furtum; quando in libro placet stylus, elegantia, novitas narrationis; in picturis, peritia vel excellentia artis; non libri vel picturae argumentum turpe atque damnabile.

consanguinea, aut voto castitatis obstricta, etc. Hinc, quem ad modum qui adulterium aut incestum commisit non satis in confessione explicaret peccatum suum dicendo solum se rem habuisse cum muliere, ita quoque qui de eisdem obiectis tantum morose delectatus est» (Patuzzi, *Th. Mor.*, tr. 3, diss. 1, c. 12, n. 6).

1 Prümmer, *Th. Mor.*, I, 397, ed. 1931.

Casus primus.

236 Per totam diem immoratus in libidinis omnis generis cogitationibus noctu Filibertus, sacerdos, se sistit confessario cui noxium animum ita pandit: Integra die pravis cogitationibus indulsi.

An confessio Filiberti integritate materiali polleat.

Solutio

237 Materialis integritas confessionis petit declarationem peccatorum mortalium quoad eorum numerum, speciem et circumstantias quae speciem mutant (140).

Et quoad numerum quidem, facile concederem confessionem illam sufficientem: nam cum peccata interna per involuntariam quoque cessationem interrumpantur (217), erit paenitenti fere impossibile cogitationum numerum exactum declarare, numerum autem proximum satis indicat dicens «integra die».

Quod ad cogitationum attinet speciem, verbum paenitentis «pravis cogitationibus indulsi» generalitate et ideo obscuritate redolet ex sese: prava siquidem cogitatio potuit esse de homicidio, de luxuria, de furto. Obtinuit tamen sensus ut locutio huiusmodi ad materiam veneream restringatur, ut ex Caietano animadvertimus (232n); pravis ergo cogitationibus indulgere stat in casu pro indulgentia cogitationibus luxuriae.

238 Re autem indulserat Filibertus cogitationibus libidinis «omnis generis»; dicamus ergo cogitationibus pollutionis, fornicationis, adulterii, etc. Haec omnia erantne specificè declaranda? Imprimis notandum est quasdam e luxuriae speciebus ab obiecto differentiam ultimam postulare, quas-

dam autem ab obiecti circumstantiis. Ab obiecto differunt specie (in ipsomet genere luxuriae) pollutio, fornicatio, sodomia, bestialitas; ab obiecti vero circumstantia differunt specificè (ob laesionem alterius virtutis) adulterium, sacrilegium incestus. Communi igitur sententia Filibertus debuit declarare num induisent cogitationibus pollutionis, fornicationis, sodomiae aut bestialitatis. Quid autem si induisit cogitationibus adulterii, sacrilegii, incestus? Omnium ore huiusmodi quoque species declarare debuit si circumstantia adulterii, sacrilegii, incestus fuit motiva delectationis—id est si delectatus fuit cogitans fornicationem cum coniugata, moniali, consanguinea, quatenus coniugata, moniali, consanguinea—; verum si huiusmodi circumstantia non fuit motiva—quantumcumque fuerit apprehensa et cognita—, eam non tenetur manifestare secundum probabilem sententiam; tenetur tamen ad sententiam probabiliorem, saltem si modo claro atque distincto qualitem personae apprehendit cuius commercium cogitatum delectabat—non est enim moraliter impossibile sacerdoti harum circumstantiarum recordari post cogitationes habitas in die—; immo et secundum sententiam benigniorem confessarius de his interrogare debet si. ut facile praesumitur, sacerdos noster deditus sit libidini, aut abstinuisset a pravo desiderio ob defectum opportunitatis operis exsequendi, ob timorem infamiae, poenae temporalis, etc.

Tenebaturne ulterius declarare se esse sacerdotem, ad 239 aperiendam sacrilegii circumstantiam ex parte ipsius peccantis? Si ut sacerdos vel religiosus a confessario noscitur, negative; affirmative, alias.

Alii casus.

C. II.—Aegidius saepius dubitat num consenserit in de- 240 lectationem rei turpis cogitatae et num consensus, quoties adfuit, fuerit plene deliberatus.

Sol.— Respondet Billuart: «Huius dubii practici et frequentissimi resolvendi causa, assignantur communiter a theologis sequentes regulae. Prima: si dubitans sit timoratae conscientiae aut si numquam vel raro exteriori actu peccat in hac materia, praesumitur non consensisse, saltem plene; si enim sic consensisset non dubitaret, sed talis cognosceret cum sit timoratae conscientiae: adde in similibus delectationes communiter esse tantum in appetitu sensitivo. A contrario, si dubitans sit liberioris conscientiae, aut actu exteriori non infrequenter labitur, praesumitur consensisse; si non enim consensisset, id certo cognosceret, nec dubitaret cum sit liberioris conscientiae. Secunda: si instantanee et obiter haeserit delectationi, dubitans de consensu, potest praesumere non adfuisse saltem plenum; licet enim transitoria delectatio possit esse mortalis, hoc tamen verum est dumtaxat dum constat de consensu, qui saepius non adest dum quis instantaneae delectationi adhaeret, et statim repellit» x.

241 C. III.— Quomodo peccaret iuvenis qui ex sola curiositate investigat de rebus venereis ad acquirendam eorum cognitionem?

Sol.— «Peccaret leviter vel graviter saltem propter proximitatem periculi sese complacendi in ipsa delectatione Venereorum.» Ita Fanfani².

C. IV.— Se Gilbertus in confessione accusat quod, dum esset in ecclesia, in delectationem consenserit cogitati adulterii.

Sol.— Circumstantia loci non erat, necessario, accusanda, quoniam mera delectatio morosa non importat sacrilegium reale.

1 Billuart, *l. c.*, § 1.

2 Fanfani, *Th. Mor.*, I. 327.

C. V.— Estne peccatum delectatio operis prohibiti sub 242
condicione ipsum constituyente extra prohibita, v. gr. delecta-
tio copulae cogitatae cum femina sub condicione: si haec
esset propria uxor?

Sol.— Certum est illam a peccato vacare in prohibitis iure
positivo, quoniam abstractione facta a prohibitione, esus
carnium feria VI esset licitus. Circa prohibita lege naturali,
quidam distinguunt inter delectationem voluntatis atque de-
lectationem sensitivi appetitus, quarum prima sequitur in-
tellectum—cuius est abstrahere ideoque proponere obiectum
praecisum a malitia—, altera sequitur imaginationem—cu-
ius non est abstrahere sive praescindere a malitia—, et
aestimant a peccato vacare primam, non vero alteram. Verior
tamen sententia utramque delectationem illicitam pronun-
tiat, quod delectatio est actus essentialiter absolutus: nemo
delectatur nisi de eo quod actualiter possidet; atqui delectari
de copula uti actualiter habita a soluto—non coniugato—est
semper malum. Accedit quod alias posset Religiosus delecta-
ri de copula cum Sempronia si non esset Religiosus; quod
absonum est.

C. VI.— Nicodemus confessario pandit animum suum an- 243
xium; nescit enim distinguere quandonam delectetur de re
cogitata et quandonam de ipsa tantum cogitatione, v. gr. de
modo ingenioso quo res fit vel narratur.

Sol.— Respondent Salmanticenses: «Cognoscetur delecta-
tionem esse praecise de ipso modo ingenioso, quando aequè
delectat si inveniatur in rebus licitis ac in illicitis; at si iu-
cundius aut avidius leguntur aut audiuntur carmina et can-
tilenae de rebus turpibus quam de piis et honestis, esto aequè
elegantia et artificiosa sint, convincitur manifeste delectatio-
nem non esse de modo artificioso, sed de substantia et malitia
rerum» \ Verum haec nequit accipi universalis regula, nam in

1 Salmaticenses Mor., tr. 20. c. 13, n. 40.

turpibus, praeter delectationem superioris partis, adest, aliter ac in honestis, delectatio inferioris; quam, etsi voluntas reiciat, non tamen supprimit. Magis universale critérium ipsi Salmanticenses¹ ex Salas repetunt, eos nempe decipi latenti delectatione carnis «qui frequentius et libentius loquuntur de occultis partibus corporis, de aegritudinibus, medicinis, vestibus et aliis ad eas pertinentibus, quarum memoria erumpit in risus incompositos, testes alicuius delectationis latentis. Unde monet (ipse Salas) cum Gersone amatorem castitatis, cum haec vel invitus audit, vel iusta de causa profert, debere nullum praebere signum laetitiae, sed serenitatem et gravitatem vultus in omnibus servare, seque gerendo ac si loqueretur de aedificanda domo vel ligno dolando».

IV. DESIDERIA PRAVA

Doctrina.

- 244 Desiderium pravum definitur: complacentia deliberata de malo quodam opere complendo. Dividitur in efficax, seu absolutum et inefficax sive condicionatum; primum importat praevisionem, saltem spem, operis perficiendi—eo igitur aliquis *vult* opus pravum perficere—; alterum vero illam excludit praevisionem et spem, innuit autem consensum in operis perfectionem si possibilem—eo propterea aliquis *vellet* opus pravum perficere atque transiret ad opus perficiendum, si condicio daretur².

Pravum desiderium efficax seu absolutum (ideoque propositum male agendi) est indubie peccatum eiusdem speciei

¹ Id., *ibidem*.

* Desiderium dicitur *condicionatum* non ex parte voluntatis sed ex parte obiecti: non enim agitur voluntas quam quis non habet sed quam haberet, verum voluntas quam hic et nunc habet operis perficiendi si condicio daretur (Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 456. ed. 3).

atque malitiae (ex parte obiecti et ex parte circumstantiarum eius) ac actus externus in quem fertur: nam desiderium habet actum externum ut obiectum, eumque quatenus ponendum et circumstantiis propriis vestitum; ideo Dominus: «Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo» (Mt., 5, 28). Qui ergo desiderat furari, peccat contra iustitiam; qui desiderat furari rem sacram, peccat insuper sacrilegio; qui desiderat furari a paupere id quo ad vitam is indiget, peccat furto atque homicidio pariter. Quoniam tamen nihil volitum quin praecognitum, desiderium non induit malitiam illam quae est circumstantiarum ignotarum actus: qui desiderat fornicari cum femina, non determinans alienam coniugem, is peccat luxuria, non tamen iniustitia.

Pravum desiderium inefficax sive condicionatum fere semper otiosum est, immo saepius et periculosum: otiosum quidem, cum sit de opere quod non est neque apprehenditur ut practice, propter condicionem, operabile; periculosum insuper, propterea quod phantasia perturbatur et via facile sternitur pravo consensui—v. gr. qui vellet uxorem ducere si non esset sacerdos, tentationem aliquam patitur ut sumat sibi uxorem non obstante sacerdotali statu.

Per se attamen condicionatum desiderium nullum peccatum dicit quoties condicio apposita totam auferat malitiam operis; in hac enim hypothese affectus voluntatis fertur in opus non peccaminosum—licitum est igitur velle induere alienas vestes sub condicione quod essent propriae, et velle feminae commisceri sub condicione quod foret sibi matrimonio iuncta. 245

At si condicio apposita non totam auferat malitiam operis, verum malitiam dumtaxat aliquam, pravum tunc desiderium inefficax non induit malitiam ab opere sublatam, bene tamen quae fuit relicta in opere: fertur enim voluntas in obiectum malum, tametsi minus malum quam extra condicionem—sa-

cerdos igitur qui desideraret fornicari «si non esset sacerdos», peccat fornicatione, nec tamen (ex eius parte) sacrilegio; item non peccaret sacrilegio qui vellet sacerdotem occidere «si non esset hic persona sacra», quamvis peccaret homicidio.

Denique, si apposita condicio nihil auferat omnino malitiae operis, utpote extra terminos moralitatis constituta, tunc fertur voluntas in opus malum, et quoniam consensus condicionatus nihil ponit omnino in rerum natura ex parte obiecti voliti, desiderium hoc condicionatum sequitur fortunam desiderii absoluti—condiciones ergo «si poena non esset apposita peccato, si non periclitaretur fama vel honor», etc., malitiam desiderii nec tollunt nec attenuant.

246 Pravum ergo desiderium inefficax quoad malitiam totalem aut partialem intactam vel relictam in opere induit illam gravitatem ac speciem quam habet (ex obiecto atque circumstantiis) actus externus in quem fertur—desiderans propterea fornicari cum coniugata, etsi non quatenus coniugata verum quatenus pulchra, peccat adulterii peccato—. Si tamen feratur desiderium in obiectum genericum, puta in fornicationem sive in feminam (indeterminatam), induet malitiam generis potius quam speciei—puta fornicationis, potius quam adulterii vel sacrilegii (ex parte obiecti).

Non est igitur necessarium ut paenitens distinguat, dum facit confessionem, num desiderium fuerit efficax aut inefficax, par cum utrique sit specifica malitia, in paenitentiae sacramento declaranda.

247 Specialis fit quaestio apud Auctores num condicio «si non esset prohibitum» auferat vel alleviet malitiam desiderii. Constat equidem in prohibitis iure dumtaxat positivo desiderium aliquid agendi «si non esset prohibitum» omni malitia vacuum, cum malitia in his vetitis tota ex una prohibitionem descendat—licet ergo velle manducare carnes si Ecclesia carnum manducationem non vetaret, si non esset

feria VI, etc.—. In prohibitis quoque naturali iure, desiderium operis liciti in peculiari casu vel eventu venit profecto licitum sub condicione huiusmodi casus vel eventus; sic quoaniam Deus, dominus vitae et mortis, praecipere potest homini occisionem alterius hominis, quantumcumque innocentis—quem ad modum praecepit Abrahae occisionem filii—, desiderium condicionatum hominem occidendi si Deus id praeciperet, etc., nequit dici peccatum—a fortiori non esset pravum sacerdotis desiderium nubendi si ab Ecclesia dispensatur a coelibatus voto h

Sed utrum in prohibitis iure naturali sive extra casum quo fierent licita sive universaliter pro ceteris quae, essentialiter mala, numquam licent, v. gr. si non esset prohibitum, blasphemare, Doctores non concordant. Videtur etenim in desideriis huius generis, non obstante condicione posita, affectum remanere ad opus pravum, v. gr. ad iniuriandum Deo. Plures attamen sentiunt optantem aliquid, vel intrinsece malum, sub condicione «si liceret», optime conscius opus quod agitur esse illicitum, praeterquam apponere condicionem qua opus malitiam exsueret, ostendere, potius quam desiderium, propensionem quandam naturalem: non enim consentit desiderium exsequi «si liceret», verum quia scit illicitum, abstinet a consensu—qui propterea non adest, sed adesset—. Ideo S. Alphonsus, qui hanc alteram sententiam dicit satis probabilem, «quando (inquit) obiectum illud tu optas dicendo si liceret, et scis non esse nec posse esse licitum, non vere optas, sed tantum tuam propensionem ostendis. Aliud vero esset, si optares malum illud obiectum non esse prohibitum; quia per se malum est velle inverti ordinem et legem naturae» 2.

1 Sed etiam tunc, quem ad modum Genicot (*Th. Mor.*, I, 171, ed. 1931) animadvertit, facile admiscetur voluntarius affectus sensibilis et non condicionatus ad obiectum hic et nunc vetitum.

3 S. Alphonsus, *Th. Mor.*, V, 13. ed. Gaudé.

248 Ideo omnes Auctores admonent confessarium ut distinguat num quae, rudes maxime, desideria condicionata paenitentes pandunt, revera sint signa dumtaxat propensionis, absque consensu vel affectu voluntatis in opus malum, quaeque propterea exsulant a peccato, saltem mortali.

Casus primus.

249 Torquatus, dum annuam peragit confessionem, haec inter alia accusat: Hominem infensum quoties vidi toties occidere concupivi «si id tamen possem physice», ipsum in duello superans, «et moraliter», evadens tum excommunicationem latam in duellantes, tum homicidii culpam.

Quae sit malitia huius desiderii.

Solutio

250 Agitur de desiderio homicidii condicionato seu inefficaci. Condicio autem triplex apponitur: potentia physica, immunitas a poena et immunitas ab homicidii peccato.

Condicio prima, ex parte virium corporis, extra limites vagatur moralitatis; malitiam ergo desiderii non aufert neque minuit—est casus huic similis: Inimicum occiderem, si haberem ensem—; hoc autem desiderium est peccatum grave.

Altera condicio, immunitas a poena, ad moralitatem est quoque impertinens; non igitur tollit neque attenuat malitiam desiderii; peccat igitur homicidio qui ob hanc tantum rationem abstineret ab occisione—etsi non incurrat excommunicationem, latam in duellantes, non in duellum desiderantes (336).

251 Difficultas est tota quoad tertiam sive postremam condi-

cionem, immunitatem ab homicidii culpa: facerem homicidium si id possem absque peccato—casus similis: Inimicum occiderem, si liceret—. Et primo quidem id aliquando licitum, v. gr. ex mandato Dei, ex commisione iudicis; hunc casum aliumve similem Torquatus (in confuso) respicit. Sed praeterea, extra casus huiusmodi quoque, qui est conscius homicidium esse sibi illicitum, is non videtur affici male ad inimicum, quasi desiderans ultionem sumere, quasi ipsum prosequeretur odio, etc.: nam et vindicta peccatum est, et odium ad inimicum non exultat a culpa. Hic igitur desiderat se vindicare «si liceret», etc.; per consequens, intentio paenitentis alia non est nisi ostendere (ut diuturnitas ipsa desiderii convincit in homine refugiente peccatum grave) voluntatis suae propensionem malam, quae consensum praestaret homicidio, vindictae, odio, etc., nisi divina lex eum arceret, cuius tamen recordatione propensionem illam naturalem reprimit. Quo quidem pacto et sacerdotes et religiosi frequenter tentationes superamus.

Nec propterea quod triplex condicio ponitur et tertia adjuvatur praecedentibus, eius negamus efficaciam: prout miscuit enim natura dulce et utile, sic miscuit divina Providentia spirituale et corporale, culpam et poenam, ut quod seorsim obtinere non poterant consequantur coniunctim.

Desiderium ergo Torquati non fuit mortaliter peccaminosum. A quo tamen oportet ipsum elongari ne homicidio consentiat, etsi illicito.

Alii casus.

C. II.— Fidentius desideravit rem sacram furto accipere; 252
satisne facit integritati confessionis dicens: Volui furari? Desideravit quoque sumere vindictam de inimico, quin determinaret modum quo volebat istam vindictam; immo carnaliter peccare cum persona alterius sexus, quin sibi conscius sit de actu specifico committendo; sufficitne si in confessione

dicat: Volui vindictam sumere de inimico meo, volui peccare cum persona alterius sexus?

Sol.— Respondet Prtimmer: ad primum, negative, sed debet dicere: volui furari rem consecratam, nam peccatum illo pravo desiderio commissum non tantum est furtum mentale, sed etiam sacrilegium mentale; ad secundum vero, affirmative L

253 C. III.— Pater Laurentius, Ordinis Minorum, duplex hoc dubium confessario exponit: Num licita sint haec desideria: Si non essem sacerdos inimicum occiderem, peccarem si non esset infernus; et: Num mortaliter ille peccet qui dicat: Nisi meum statum religiosum aut sacerdotalem spectarem, vindicarer.

Sol.— Ad primum, negative, quoniam in casu obiectum desiderii adhuc manet res mala; deminuta forsitan in sua malitia propter adnexam condicionem. Sic Fanfani 2.

Ad secundum, affirmative, ideo quod in hoc actu, quando voluntati verba consonant, condicio non aufert vindictae malitiam, ideoque voluntas est quasi absoluta. Ita Salmanticenses 3.

254 C. IV.— An mortaliter peccet qui diceret: Si hoc mihi accidisset quando eram iunior, vindicarer.

Sol.— Reponunt ipsi Salmanticenses: Affirmative, dummodo adsit desiderium vindictae, si eo tempore talis iniuria ei accideret, quoniam etiam illa condicio adhuc non tollit malitiam actus. Si tamen per illam condicionem dumtaxat exprimat perversum animum, qui talis erat ut, si illo tempore iniuria accideret, vindictam sumeret, tunc caret omni culpa 4.

1 Pr Ummer, *Th. Mor.*, I, 403. ed. 1931.

1 Fanfani, *Th. Mor.*, I, 326.

3 Salmaticenses *Mor.*, tr. 20. c. 13. n. 63

4 Id., *ibidem*.

C. V.— Quo peccato peccavit Blasius cum secum ipso lo- 255
quens dixit: Si non essem Christianus, fornicarer?

Sol.— Peccavit fornicationis voluntate, quoniam fornicatio non modo Christianis est illicita sed et paganis quoque; ideoque apposita condicio non aufert inordinationem actus voliti.

C. VI.— Peccavitne Marsilius coniugatus dicens ex animi 256
sententia: Uxorem alteram acciperem, si Deus permetteret polygamiam? Item Iacobus parochus qui diceret: Si non essem sacerdos, Valentinam ducerem uxorem?

Sol.— Ad primum, negative, nam ponitur condicio in qua liceret multiplex coniugium. Ad secundum quoque, negative, ob eandem causam; «nemo tamen non videt quam otiosum et periculosum sit huiusmodi desiderium» 1.

C. VII.— Estne licitum desiderium alicuius rei graviter 257
prohibitae sub condicione quod mihi liceret aut peccatum non esset?

Sol.— Respondent Salmanticenses: «Affirmative; immo et si versetur tale desiderium circa prohibita iure naturae aut positivo. Et ratio est, quia desiderium sumit speciem ex obiecto sub condicione concupito; sed obiectum sub condicione posita, quod non esset prohibitum, non est malum: ergo nec est malum tale desiderium. Nec ex hoc sequitur (ut ait Vâzquez) quod velit non esse prohibita ea quae iure naturae prohibentur: quia aliud est desiderare quod non sit prohibitio de aliquo opere iure naturae prohibito, et aliud est velle tale opus ex suppositione quod non esset prohibitum...; secundum est bonum, et est quod defendit nostra conclusio. Praeterea, tale desiderium circa iure naturae prohibita (in quibus est maior difficultas) non est efficax, sed quaedam in illa propensionis ostensio, casu quo liceret» 2.

» Prümmer, *l. c.*, n. 404.

* Salmanticenses *Mor.*, *l. c.*, n. 62.

V. GAUDIUM PRAVUM

Doctrina.

258 Gaudium pravum definitur: complacentia deliberata de malo opere a se vel ab alio patrato. Habet igitur obiectum opus malum praeteritum, in memoriam modo revocatum.

Cum importet approbationem mali operis prout opus fuit patratum, igitur in concreto, induit gravitatem et speciem operis cum omnibus eius circumstantiis: qui ergo gaudet de copula habita cum moniali aut cum aliena uxore, is peccat sacrilegio carnali aut adulterio, nec satisfacit integritati confessionis (140) dicens: gavisus sum de peractis actibus obscoenis, gavisus sum de patrata fornicatione. Quoniam autem opus patratum remanet obiective malum etsi non fuerit subiective culpabile, qui gaudet de transgressione materiali legis, non modo naturalis verum et positivae, gaudet et approbat opus pravum—circumstantia subiectiva, v. gr. ignorantiae, non aufert ab opere obiectivam malitiam: peccat igitur qui gaudet de homicidio patrato in ebrietate, de Horarum omissione vel ieiunii fractione ex inadvertentia.

At si gaudium versetur circa modum dumtaxat eumque non malum, modum puta ingeniosum, quo opus malum effectum fuit—sic delectant nonnullae narrationes actorum bellorum, rixarum vel furtorum—, caret malitia ex sese |;

¹ *tPer accidens*, idest ratione periculi gaudendi de Ipsa re mala—quod periculum ut in pluribus adest—illicitum evadere potest. Et haec est ratio, cur non de facili excusandi sunt qui legunt vel audiunt de illicitis hoc solo motivo, ut ipsi aiunt, gaudendi vel sibi complacendi de ingenioso vel litterario modo quo res narrantur et describuntur: siquidem ut in pluribus verum motivum est complacentia in ipsa re mala. Cuius signum est quod si de actionibus honestis eodem ingenioso et litterario modo sermo habetur, huiusmodi lectores vel auditores plerumque multo minorem delectationem perciperent» (Fanfani, *Th. Mot.*, I, 327).

quam habere potest ex circumstantiis, prout supra (235) de cogitatione prava dictum est.

Licetne gaudere de malo opere ob bonum eius effectum? 259
 Responsio negativa, communis, si opus exstitit formaliter malum, id est obiective atque subiective peccaminosum: ob bonum etenim effectum opus malum non efficitur bonum, nec propterea potest approbari. Negativa quoque, ob eandem rationem, responsio plurimum, si opus exstitit malum dumtaxat materialiter, id est obiective, non vero subiective peccaminosum. Verum et illi qui mitiori sententiae suffragantur, gaudium reprobant quoties opus materialiter malum cessisset in damnum alterius et huic damno postponendus esset (ex caritatis ordine) bonus ille obtentus effectus: fuit enim damnata propositio: «Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas» (Denz., 1165).

Licet tamen gaudere de operis mali effectu bono: bonus 260
 enim effectus nihil fert inordinati si praescinditur a causa mala; in casu autem gaudium est de effectu, facta abstractione a causa. Non ergo peccat filius qui gaudet de obtenta hereditate ob patris occisionem, neque mulier qui gaudet de lucro sibi comparato ex meretricio. Haec attamen gaudia manent periculosa, quandiu manet periculum aprobandi causam pravam bonorum effectuum.

Ad gaudium revocantur: iactantia de peccato commisso; tristitia, dolor seu displicentia tum de malo non patrato tum de bono patrato; ideoque et exprobratio, qua quis in faciem alicui obicit sive bonum quod fecit sive malum a quo faciendo abstinuit.

Casus primus.

Anno ab auspiciatissimis nuptiis nondum elapso, Fabius 261

inter venandum casu occiditur. Inde Gertrudis, tam cito orbata coniuge amantissimo, ad monialium monasterium confugit, ubi, exacto probationis tempore, vota emisit atque religiose conversatur. Ad confessarium autem cum accedit, se frequenter accusat quod interdum paenituit castitatis voti, idque maxime dum tentationibus urgetur vehementibus. Sub praetextu quoque generalis confessionis, non raro accusat fornicationem cum sponso habitam, sed ita vivide ac minutatim eius cunctas describit circumstantias ut confessarius suspicetur non tam accusationem dolorosam peccati agi quam voluptuosam eius recordationem.

Quid dicendum?

Solutio

262 1.º Quoad tristitiam de voto emisso. Cum agatur de bono opere non praecepto, omnes Auctores docent tristitiam illam, quandiu voluntas perstet votum fideliter servandi, culpa gravi vacare: admittunt tamen eam esse, ut plurimum, peccatum leve, quoniam, obligatione iam suscepta, tristitia illa caret ordinarie motivo rationabili; interdum tamen nullum peccatum, si votum videlicet imprudenter emissum fuerit. Qui certo postremus casus quoad Gertrudem facilis quia votum fuit emissum post inexpectatum infortunium.

263 2.º Quoad descriptionem vividam et minutam circumstantiarum fornicationis. Non temere suspicatus est confessarius Gertrudem affici, quantumvis inconscienter, gaudio pravo. Loquitur enim vidua quae inopinato amisit brevi tempore coniugem dilectissimum; vidua quae interdum paenitet voti castitatis emissi, quaeque non raro patitur vehementes luxuriae tentationes. Ipsa descriptio vivida atque minuta circumstantiarum prodit etiam loquentis animum a peccati delectatione non remotum. Adest saltem in proluxa illa descriptione complacentiae pravae periculum. Quapropter

confessarius ne permittat Gertrudem de fornicatione verbum amplius facere. Si etenim quando declaratio peccatorum necessaria est, confessarius cavere debet ne curiosis aut inutilibus quaestionibus, maxime circa sextum Decalogi praeceptum, quemquam detineat (can. 888, § 2); «quin immo si paenitens sponte, seu prae inscitia seu prae scrupulis seu tandem prae malitia, in explicandis luxuriae peccatis vel tentationibus modum excedat aut pudicitiam verbis offendat, id confessarius prudenter, at prompte ac fortiter, cohibere ne omittat»¹; a fortiori cum agitur de declaratione peccatorum libera, qualia sunt peccata iam directe remissa et quorum declaratio in confessione generali sufficit summatim fiat etiam tunc cum utiliter commendatur.

Alii casus.

C. II.— Licetne viduae gaudere de copula habita in matrimonio? 264

Sol.— «Vidua quae delectatur de praeteritis actibus coniugii non peccat mortaliter, quia delectatur de operibus sibi licitis pro tempore quo fuerunt licita. Plus est enim explicite approbare quam delectari, sed constat quod vidua licite approbat praeteritas delectationes, ergo. Peccat attamen venialiter in huiusmodi memoria, quia caret tam necessitate quam pietate huiusmodi delectatio... Dicimus quod memoria delectationis in vidua excusatur; verum est si nihil aliud adiungatur; sed si adiunxeris quod hinc in vidua insurgunt in concupiscibili appetitus, aut in carne, commotiones, oportet ad regulas de annexis malis aut periculis recurrere.» Sic Caietanus 13

¹ Normae S. Congregationis S. Officii (16 mail 1943) *de agendi ratione confessoriorum circa VI Decalogi praeceptum*, apud Fanfani, *l. c.*, III, p. 357.

³ Caietanus, *Summula de peccatis*, v. *Delectatio morosa*, cd. 1568.

265 *C. III.*— Se Tiburtius in confessione accusat quod gaudet gaudio magno cum sibi narrantur vitia atque peccata proximorum.

Sol.— Si Tiburtius gaudet de proximorum vitiis et peccatis, habemus gaudium de peccatis alienis. Si tamen gaudet, non de peccatis, sed de cognitione peccatorum proximi, tunc non est gaudium de peccatis verum de cognitione (235); haec autem potest esse periculosa (saltem ut propterea proximum contemnat), sicut et eius appetitus potest esse excessivus, ideoque peccaminosus (curiositas).

266 *C. IV.*— Rutilius a confessario exquirat num liceat gaudere de periurio, etsi materialiter tantum malo, quod alium a poena liberavit?, et: Num liceat gaudere de aliqua transgressione materiali ideo quod materialis exstitit?

Sol.— Ad primum, negative. Ad secundum, affirmative, quoniam tunc gaudium non est de transgressione sed de modo transgressionis dumtaxat, quod haec videlicet fuit inculpabilis.

267 *C. V.*— Felicianus gaudet de privata occisione hostis Ecclesiae ob commoda inde fidelibus consecuta; immo et de hereditate quam ex patris occisione consecutus est et de exoneratione quam ex culpabili pollutione fuit expertus. Eius uxor, Mathildis, gaudet de divitiis ex adulterio sibi comparatis.

Sol.— Quoad Felicianum: etsi non liceat gaudere de homicidio vel pollutione voluntaria, licet gaudere de beneficiis ex homicidio vel pollutione consecutis. Quoad Mathildem, pariter: gaudium de adulterio, illicitum; licitum vero de divitiis ex adulterio obtentis. Sed oportet semper in his similibusque casibus ut qui de effectu gaudet odio prosequatur eius causam. Ita Fanfanil.

1 Fanfani, *l. c.* I, 327.

C. Vi.— Quomodo peccant sive iuvenes dum se iactant veluti certantes quis plura commiserit peccata, se nempe gloriantes de mortalibus in communi, sive exprobrantes aliquem de peccato mortali omisso? 268

Sol.— Iactantia illa induit unam speciem, in confessione declarandam, peccati videlicet mortalis. Haec autem exprobratio induit malitiam illius peccati cuius omissionem habet materiam.

C. VII.— Peccatne qui tristatur de peracto opere bono? 269

Sol.— Respondet iam laudatus Fanfani: «Tristari de re bona obligatoria, e. g. de Missa audita die dominica, eandem malitiam habet ac gaudere de re opposita mala, e. g. de omissione Missae; tristari autem de re bona non obligatoria eandem non habet malitiam et gravitatem ac gaudium vel desiderium de opposito. Ratio est, quia tristitia de bono non obligatorio reducitur ad peccatum acediae vel aliquid huiusmodi, quae de se, seu ex genere suo, non excedit, etiamsi agatur de re gravi, peccatum veniale; dum gaudium de malo participat malitiam obiecti mali circa quod versatur. Ita, e. g., si quis tristitiam acciperet de voto emisso propter difficultatem quam in eo implendo repent, retinendo tamen bonam voluntatem votum implendi, non nisi venialiter peccaret; imo si temere votum emisisset, de hac temeritate tristando nullatenus peccaret; nisi forsitan tanta inde resultaret animi demissio, ut periculo sese exponeret votum frangendi; tunc enim posset et leviter et graviter peccare, attenta gravitate periculi» x.

¹ Fanfani, *l. c.*

VI. MALI DESIDERIUM ET GAUDIUM

Doctrina.

270 Prout desiderium et gaudium pravum, de quibus hactenus (244 ss.), habent pro obiecto peccatum, saltem materiale, ibi quidem futurum, vel futuribile, hic e contra praeteritum, ideoque malum culpae, desiderium et gaudium de quibus modo habent pro obiecto malum physicum, id est malum poenae. Quapropter quaestio vertitur, non qualem induant malitiam, verum· utrum sint mala.

Liquet autem caritatem nos urgere ut non nobis dumtaxat sed et proximo quoque velimus bonum atque interdum beneficiamus insuper. Nefas est igitur alicui optare malum sub ratione mali, quapropter illicitum desiderium quo quis vellet proximum, tametsi peccatorem, privari libertate, integritate, vita, divitiis; nefas pariter gaudere de malo proximi sub ratione mali, et ideo illicitum gaudium de eius incarceratione, mutilatione, morte, penuria.

271 Est tamen in iis quae diligenda sunt ex caritate servandus ordo. Porro in hoc ordine et bonum totius praeponderat super bonum partis et privatum bonum spiritus supra bonum privatum corporis. Sicut igitur licet interdum velle amputationem brachii ad salvandum corpus, sic et licet interdum desiderare corporis aegritudinem ad conversionem animae, atque civis exilium ad reipublicae tranquillitatem. Quapropter et licet gaudere de haeresiarchae morte, alii ne abducantur a vera fide. Salvo igitur caritatis ordine, ad quem oportet bonum intentum adaequare saltem malum optatum, licet desiderare proximo malum physicum propter finem bonum, atque de malo physico proximi gaudere ob bonum quem obtinuit effectum.

Sed quamvis medicinam velit aegroto adhibitam medicus benevolus, non ideo tantam medicinam rationabiliter adhibet quantam potest: medium enim ad salutem recuperandam, medicina est mensuranda ex fine. Caritas similiter, quae nos prohibet a damno proximi, profecto iubet ut cum medicina amara aut dolorosa est proximo adhibenda, habeat quam minimum sit possibile amaritudinis et doloris h Dum ergo licet desiderare proximo malum physicum vel gaudere de malo physico quod ipsi contigit, petit caritas ne plus ei desideremus malum quam intentus exitus postulat, nec de eius malo gaudeamus quod constat fini intento superfluum.

Quoniam contrariorum est eadem ratio, quae de gaudio mali diximus valent quoque de tristitia boni, dum quis nempe tristatur quod proximus pollet auctoritate, emicat scientia, vel divitiis abundat.

Casus primus.

Victor, qui Ecclesiae societatisque calamitates ob hodie- 272 nos mores atque usque increscentem inimicorum Christi numerum vehementer dolet, nefariis viris qui huiusmodi malorum causa existunt, exitium mortemque non raro exoptat atque de acceptis ab eisdem cladibus quam maxime gaudet. Haec vero dum confessario narrat, simul addit se, in suis de-

l «Possumus illis quos ex caritate diligimus, velle aut inferre aliquid malum temporale, propter tria. Primo quidem, propter eorum correctionem. Secundo, inquantum aliquorum temporalis prosperitas est in detrimentum alicuius multitudinis, vel etiam totius Ecclesiae; unde dicit Gregorius: *Evenire plerumque solet ut, non amissa caritate, inimici nos ruina laetificet; et rursus eius gloria, sine invidiae culpa, contristet; dum, corruente eo, quosdam erigi bene credimus; et, proficiente illo, plerosque iniuste opprimimus formidamus.* Tertio, ad servandum ordinem divinae iustitiae, secundum illud Psalmi: *Laetabitur iustus cum viderit vindictam** (S. Thomas, *Q. D. de caritate*, a. 8, 10m).

Cavendum attamen ab affectu iniustae vindictae, facili ubi nostra agitur causa, seu ubi peccator est simul inimicus.

sideriis, recto semper fine duci, ut scilicet innumeris quibus Ecclesia atque societas premuntur malis finis tandem imponatur.

Quid Victori confessarius respondere ac suadere debeat.

If

fl

Solutio

273 Non est, per se, damnandus Victor ideo quod exitium mortemque viris illis nefariis optat ut innumeris quibus Ecclesia atque societas premuntur malis finis tandem imponatur; difficile est etenim aliam medicinam adhibere communitati ecclesiasticae aut civili quae ex illorum iniuriis supponitur aegrotata et vulnerata. Agitur de bono communi, de bono spirituali plurimum, potiori certe illorum prosperitate et vita.

Opponi posset quod melius est optare illorum conversionem. At hoc remedium potius est ideo remedium difficilius: ut plurimum hi viri quandam apparentiam obstinationis prae se ferunt. De reliquo illorum mors aut exitium potest cadere, et cadit, sub desiderio (saltem implicito) condicionato, scilicet «nisi convertantur».

Unum quod dubium superest est de utilitate praedicti desiderii. Si licet petere a iudice vindictam, hanc quoque desiderare licet; si illam licet postulare a Deo, hanc etiam licet optare. Desiderium attamen quod omni caret effectu —nisi sumatur ut signum dilectionis boni communis aut divini—, caret utilitate.

274 Idem dicendum de laetitia eius in illorum hominum adversis. Si laetatur ob obtentam tranquillitatem fidelium aut civium, ob obtentam emendationem hucusque adversariorum, ob Dei iustitiam manifestam sibi, nefariis, omnibus, tunc profecto motivum atque utilitas sufficiens; si exinde nulla utilitas, tunc gaudium Victoris condemnandum.

Pro futuro confessarius Victorem suadeat ut ab his desideriis atque gaudio absteat: sunt etenim periculosa, facile cum dent anxam odio \

Alii casus.

C. II.— Licetne optare peccatori damnationem aeternam? 275
Et quatenus negative, quomodo sunt intellegendae imprecationes Scripturae, v. gr. «Convertantur peccatores in infernum?» (Ps., 9, 18).

Sol.— Ad primum, negative, quoniam caritas tum ad nos tum ad proximum respicit principaliter beatitudinem, et ideo peccatores diligere tenemur quatenus sunt capaces beatitudinis, cui profecto obtinendae daemones atque damnati impares. Ad secundum, respondet D. Thomas: «Huiusmodi imprecationes quae in sacra Scriptura inveniuntur, tripliciter possunt intellegi. Uno modo, per modum praenuntiationis, non per modum optationis; ut sit sensus: *Convertantur peccatores in infernum*, idest *convertentur*. Alio modo, per modum optationis: ut tamen desiderium optantis non referatur ad poenam hominum, sed ad iustitiam punientis, secundum illud: *Laetabitur iustus cum viderit vindictam*. Quia nec ipse Deus puniens *laetatur in perditione impiorum*, ut dicitur Sap. I, sed in sua iustitia: *quia iustus Dominus, et iustitias dilexit*. Tertio, ut desiderium referatur ad remo-

1 «Caute confessarius agere cum iis debet qui gaudent de emolumento sibi proveniente ex peccato suo vel alieno, vel ex damno aut morte alterius; subinde enim huiusmodi delectationes non ex emolumento solo, sed ex gaudio de ipso peccato, aut malo proximi oriuntur. Idem dicendum est de eo qui dicit se gaudere de bono spirituali proximi, sed quod provenit ex eius infortunio, v. gr. ex gravi infirmitate, iactura rerum temporalium, etc. Potest enim interdum subrepere gaudium de proximi potius malo, quam de bono effectu inde proveniente, praesertim si inimicitiam cum eo antea gerebat. Confessarius igitur, si res postulare videtur, mentem paenitentis prudenter introspicere non negligat» (FERRERES, *Th. Mor.*, I, 254, ed. 1932).

tionem culpae, non ad ipsam poenam: ut scilicet peccata destruantur et homines remaneant» x.

- 276 C. III.— Estne licitum desiderium mortis?, et quatenus negative, quomodo peccant homines qui in ordinariis huius vitae angustiis saepe exclamant: Utinam essem mortuus! Utinam essem in sepulchro!, etc?

Sol.— Respondet Prümmer: ad primum: est licitum, si ex motivo boni melioris, v. gr. coniunctionis cum Deo vel immunitatis a peccato; est moraliter imperfectum, cum quis sic abhorret a gravi morbo, incarceratione, durissimo vitae statu, etc., ut malit mortem quam istud malum sustinere; est illicitum, si ex motivo pravo, v. gr. ex rebellione contra divinam voluntatem, ex impatientia quoad vitae difficultates tolerandas—raro tamen hoc mortis desiderium est graviter illicitum, quia saepe non est ita voluntarium et serium—. Ad secundum: «Huiusmodi exclamationes profecto sunt vitandae et objective illicitae, sed saepe sunt actus semi-deliberati nec serio voliti: unde aut nullum aut veniale sunt peccatum» 2.

- 277 C. IV.— Licetne absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis hereditas? Licetne uxorato desiderare mortem uxoris ad aliam sibi matrimonio copulandam, aut caelibus optare mortem mariti ad huius viduam ducendam in uxorem?

Sol.— Ad primum, negative; contraria enim sententia fuit damnata ab Innocentio XI (Denz., 1165). Ad secundum, negative pariter.

- 278 C. V.— Licetne uxori desiderare mortem mariti a quo, citra spem emendationis, durissime tractatur; aut mortem fi-

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 6, 3m.

3 Prümmer, *Th. Mor.*, II, 117, ed. 1928.

liae ideo quod, ob deformitatem, inopiam, etc., eam non poterit, ad animi sui optata, nuptui tradere honesto?

Sol.— Ad primum, disputatur; negativa tamen sententia melior est ac tutior. Ad secundum, negative, nam praeferret emolumentum temporale bono ipsius vitae.

C. VI.— Dubia haec Fridericus confessano exponit: Si 279 cum debita moderatione id faciat, potestne quis absque peccato gravi de alicuius vita tritari et de eius morte gaudere, illam inefficaci affectu petere et desiderare, non quidem ex displicentia personae, sed ob aliquod emolumentum temporale? Peccatne qui carcerem desiderat malefactori sibi notissimo et de secuta incarceratione valde laetatur propterea quod existimat carcerem esse necessarium pro conservatione iustitiae?

Sol.— Ad primum, negative, cum contraria sententia fuerit ab Innocentio **XI** proscripta (Denz., 1164). Ad secundum: quandiu quis appetat et laetetur de malefactoris incarceratione ad tutandam iustitiam, eius desiderium et gaudium sunt profecto licita; cavendum est attamen ab affectu iniustae vindictae, facili ubi nostra agitur causa. Non est porro improbabile quem hoc moveri affectu si agitur de malefactori sibi notissimo. Ideo confessarius in casu petat ab inquirente num ille malefactor sit inimicus eius.

C. VII.— Licetne tritari quod honores seu dignitates in- 280 dignis conferantur? Item, de potentia atque divitiis improborum?

Sol.— Ad primum, affirmative, si tristitia sit de collatione quatenus facta ab homine qui, contra iustitiam distributivam, indignos dignis praefert; negative, si sit de collatione prout haec subest divinae providentiae, nam verbo D. Thomae, «pertinet ad divinam iustitiam ut virtuosus det spiritualia bona; et de temporalibus bonis vel malis tantum det

eis, quantum sufficit ad salutem» \ Ad secundum, affirmative, cum quis ideo tristatur quod iure timet malum inde futurum virtuosus, religioni, iustitiae. Tamen, prout Caietanus animadvertit, «si ambiguum est an aliquis potentia vel divitiis abutetur in alterius damnum, quamvis licite timeat et caveat, non tamen licite tristatur absolute de illius potentia vel divitiis» 1.

VII. PECCATI OCCASIO

Doctrina.

281 Peccati occasio est aliquid extrinsecum—-persona, scilicet, aut res externa—-praebens alicui stimulum vel commoditatem ad peccandum³.

Distinguitur :

1.° Ratione influxus, in remotam et proximam. Remota seu levis dicitur quae habet equidem quandam vim allicien-
di ad peccatum, parvam attamen, ita ut lapsus non sit probabilis, prudenter videlicet timendus. Proxima, e contra, sive gravis, quae multum ad peccatum invitat, ita ut lapsus sit prudenter timendus quia vere seu solide probabilis—quantumcumque et probabilis supponatur spes non peccandi—.

1 S. Thomas, *l. c.*, I-II, 87, 7, 2m.

3 Caietanus, *in 11-II*, 36, 2, n. 3.

3 «Unde distinguitur *a)* a principiis internis quae ad peccatum inclinant, uti sunt complexio corporalis, passiones, concupiscentia et habitus mali: *b)* a periculo peccandi, quod tum internum tum externum esse potest et latius patet: est scii, impulsio ad peccandum quae, si a persona vel a re externa proveniat, occasio vocatur, si ab intrinseco est, simplex periculum dicitur, ita ut omnis occasio sit periculum, sed non omne periculum sit occasio; *c)* a scandalo, quod dicit occasionem peccati ab actione externa seu dicto vel facto alterius; unde licet occasio peccati in omni sit scandalum, non tamen scandalum est omnis occasio» (Merkelbach, *Th. Mot.*, III, 663, ed. 3).

Occasio proxima subdividitur in proximam absolute et proximam relative. Absolute, seu per se, sive in abstracto, illa est proxima in qua solent homines, ut plurimum, peccare; relative seu per accidens seu in concreto est proxima in qua determinato seu huic subiecto probabile est peccatum. Exemplum primae, lectio libri valde obsceni, vel concubinatus, vel cubatio cum persona alterius sexus; exemplum alterius, mercatura pro iniusto, vel diuturnum colloquium cum puella pro impuro iuvene ¹.

2.° Ratione durationis, quaedam occasio est continua seu 282 in esse, et quaedam est interrupta seu in fieri. Illa est semper praesens, quin quaeratur, v. gr. commoratio cum coniuge onanista, cohabitatio cum concubina. Altera non est semper praesens sed per intervalla vel occurrit vel quaeritur, v. gr. meretrix pro luxurioso, caupona pro bibulo.

3.° Ratione causae, quaedam occasio est voluntaria sive libera, quae saltem sine gravi incommodo removeri potest seu vitari, v. gr. periculosa procatio adamantium; quaedam, ex adverso, involuntaria seu necessaria, quae videlicet est irremovibilis aut physice—v. gr. societas concubinae in eodem carcere, in eadem navi—aut moraliter seu sine gravi incommodo, id est absque peccato, gravi scandalo, periculo in-

¹ Indicia quibus dignosci potest occasio proxima seu peccatum probabile: *a*) a priori, seu deficiente personali experientia: ex communiter contingentibus, ob obiecti illecebras et humanam fragilitatem, ex vehementia tentationis, habitu vitioso, passione aut personali Indole; *b*) a posteriori, sive duce experientia, ex frequentia relapsus, si quis videlicet his in circumstantiis frequenter lapsus fuerit—non ergo requiritur ut fere semper aut frequentius lapsus evenerit, nam ipse frequens lapsus praeteritus reddit et futurum probabilem; «neque requiritur frequentia aliqua lapsuum absoluta, nempe numerus peccatorum in se notabilis, sed relativa sufficit, pro numero scilicet vicium quibus quis occasioni fuit expositus, et aderit e. g. si in duodecim visitationibus solet peccare quinque vel sexies; item, si per biennium ter quaterve dumtaxat in anno feminam inviseret et cum ea fere semper peccaret; imo, si per triennium semel tantum in anno visitaret, et toties peccaret» (Afrtnys-Damen, *Th. Mor.*, II, 471, ed. 1939),

cidendi in malum par forsitan et maius, magno detrimento in bonis vitae, famae vel fortunae—v. gr. filius difficile valet relinquere domum paternam, alumnus vero scholam, licet ibi facile cum ancilla, hic cum condiscipulis invitamentum habeat ad peccandum.

283 Et omnium quidem sententia, non licet se exponere occasione peccandi proximae *, quandiu maneat relative proxima; sed peccat graviter qui se exponit proximae occasione peccandi graviter 2, et peccat leviter qui se exponit occasione proximae peccandi venialiter³: voluntas etenim, ex quo adit vel admittit tale periculum, se prodit affectam ad peccatum 4.

1 «Si periculum sit tam leve ac remotum, ut merae peccandi possibilitati aequiparari possit, non tenemur illud vitare; alioquin, ait Apostolus (I Cor. 5, 10), debueratis de hoc mundo exiisse. Et ratio est, quia periculum huiusmodi, proprie et moraliter loquendo, non est periculum» (Marc, *Inst. Mor.*, 1, 376, ed. 1927). Si tamen periculum verum sit, quantumvis leve, huic se scienter atque libere exponere, sine causa nempe et debitis cautelis exstat peccatum veniale—agatur occasio remota peccandi venialiter aut mortaliter—: est enim quaedam deordinatio in eo quod quis ponat actum inutilem cui coniungitur periculum peccandi, nec expectari tunc potest Dei auxilium pro peccato vitando.

«Si periculum cui se exposuit fuit leve ac remotum, et postea in peccatum grave consensit, duo utique peccata commisit: unum, nempe, et hoc leve, ponendo causam; alterum vero, et hoc grave, ponendo effectum. Ratio est, quia secundum peccatum magis novae voluntatis determinationi, quam causae prius positae, adseribi debet» (Marc, *l. c.*).